prorrata 
general 

a) Cá1culo del porcentaje de prorrata. 

300.000 x 100 P = 600.000 = 50% 

b) Determinación del l G I.C. a deducir. 

Será el resultado de aplicar el porcentaje de prorrata 

(50%) sobre el l.G.l.C. soportado en el período (doce mil). 

12.000 x 50% = 6.000 

c) Liquidación 

I.G.I.C. devengado 18.000 
  I.G.I.C. a deducir    -6.000 
  I.G.I.C. a ingresar   12.000 

Cada año se comienza aplicando provisionalmente el 
porcentaje de prorrata del año anterior. 

En la última liquidación de cada año se calcula la